
COD. PRATICA: 2024-001-10  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 11         SEDUTA  DEL   10/01/2024 

 
OGGETTO: DGR. n. 1244 del 30/11/2023 – Approvazione documento “Aree rurali - 

Particelle eleggibili a sostegno dei centri urbani Perugia e Terni”.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A_Aree rural_PG_TR_A (2). 



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR. n. 1244 del 30/11/2023 – 
Approvazione documento “Aree rurali - Particelle eleggibili a sostegno dei centri urbani 
Perugia e Terni”.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto che il Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (CSR) 
approvato con DGR n. 1244/2023, prevede: 
-  che tutto il territorio regionale è interessato dagli interventi del Programma regionale ad 

esclusione dei centri urbani di Perugia e Terni che restano esclusi in parte, in base a un 
criterio demografico di densità abitativa (ab/kmq) e destinazione urbanistica; 

- le aree indicate come “parte”, non escluse e pertanto eleggibili al sostegno, saranno individuate in 
un apposito provvedimento dell’AdG in relazione agli strumenti urbanistici adottati e alle diverse 
zonizzazioni individuate come spazio rurale e aree parchi territoriali, che sarà oggetto di 
pubblicazione nel BUR; 

2) di approvare, in esito all’analisi e al confronto in ambiente GIS (Geographic Information system), all’ 
individuazione delle aree indicate come “parte” eleggibili al sostegno, di cui al punto 1, relativamente 
ai centri Urbani di Perugia e Terni così come meglio specificato nell’Allegato A “Aree rurali - 
Particelle eleggibili a sostegno dei centri urbani Perugia e Terni”, al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’Allegato A) sul Bollettino Ufficiale e nel sito 
web della Regione Umbria sezione “agricoltura e sviluppo rurale”; 

4) di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto comprese 
eventuali modifiche al CSR che dovessero rendersi necessarie. 



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR. n. 1244 del 30/11/2023 – Approvazione documento “Aree rurali - Particelle 

eleggibili a sostegno dei centri urbani Perugia e Terni”. 
 
 
 
Vista la L.R. 13/2000 - Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria; 
Vista la L.R. 11/2014 - Disposizioni sulla partecipazione della Regione Umbria alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea - Disciplina dell'attività 
internazionale della Regione; 
Vista la L.R. 18/2014 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie locali) e ulteriore modificazione della legge regionale 9 
aprile 2013, n. 8 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2013 in materia di entrate e di spese - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali); 
Richiamate le seguenti disposizioni comunitarie: 
- regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2023/1508 della Commissione: deroga, per l’anno 2023, all’articolo 
44, paragrafo 2, secondo comma, del reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il livello degli anticipi per gli interventi sotto forma di pagamento diretto e gli 
interventi di sviluppo rurale basati sulle superfici e sugli animali; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2023/1509 della Commissione del 20 luglio 2023 recante deroga, 
per l’anno 2023, all’articolo 75, paragrafo 1, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il livello degli anticipi per le misure di 
sviluppo rurale connesse alla superficie e agli animali; 

- regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità;  



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 4 

- regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 
scambio sicuro di informazioni; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 
Richiamata la DGR. 1393 del 28/12/2022 “Complemento di sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” 
con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato il Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027 (acronimo CSR); 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2023)6990 final del 23/10/2023 di 
approvazione della modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno 
dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (CCI:2023IT06AFSP001) con la quale sono state approvate le modifiche del piano 
strategico della PAC 2023-2027 nella sua versione definitiva del 29/09/2023 e che include anche gli 
emendamenti notificati nelle date del 15 marzo 2023 (1^ notifica) e del 14 aprile 2023 (2^ notifica); 
Considerato che a seguito delle varie modifiche/integrazioni al PSP richieste dalla Regione Umbria il 
CSR ha subito diverse modifiche che hanno riguardato in sintesi: 
- refusi o errori materiali riscontrati nel testo del PSP nelle schede di intervento; 
- integrazioni resesi necessarie per aggiornare e dare maggiore chiarezza agli interventi; 
- rimodulazioni delle dotazioni finanziarie di alcuni interventi anche in relazione al contributo di 

solidarietà stanziato per gli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Emilia Romagna; 
Vista la DGR n. 1244 del 30/11/2023 avente ad oggetto: «DGR. 1393/2022 “Complemento di sviluppo 
rurale dell’Umbria 2023-2027- Approvazione Modifiche - Testo integrato»; 
Rilevato che il Complemento di programmazione prevede che: 
- gli interventi sono attuati, in esito alla metodologia di aree rurali previste nel PSP nazionale ed in 

continuità con la precedente programmazione, nelle aree rurali della regione definite come: 
- Aree rurali intermedie: Kmq 5.980,02  
- Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo: Kmq 2.476,02  

-  tutto il territorio regionale è interessato dagli interventi del Programma regionale ad esclusione dei 
centri urbani di Perugia e Terni che restano esclusi, in base a un criterio demografico di densità 
abitativa (ab/kmq) e destinazione urbanistica per le parti di seguito indicate: 
• Centro urbano di PERUGIA, fogli catastali: 214 parte; 215 parte; 233 parte; 234 parte; 

251 parte; 252 parte; 253 parte; 267 parte; 268 parte; 401; 402; 403 
• Centro urbano di TERNI, fogli catastali: 89 parte; da 106 a 112; 113 parte; 114 parte; da 115 a 

118; 120; 121; 122 parte; 123; 124; 125 parte; 126; 127; 129; 131; 132 parte; 133 parte; 
da 134 a 137; 138 parte; 139 parte. 

Precisato al riguardo che il Complemento di Sviluppo Rurale di cui alla DGR 1244/2023, prevede che 
le aree indicate come “parte” non escluse e pertanto eleggibili al sostegno saranno individuate in un 
apposito provvedimento dell’AdG in relazione agli strumenti urbanistici regionali adottati e alle diverse 
zonizzazioni individuate come spazio rurale e aree parchi territoriali, che sarà oggetto di pubblicazione 
nel BUR; 
Ritenuto opportuno procedere alla individuazione di tali aree indicate come “parte” eleggibili al sostegno 
attraverso una analisi ed un confronto in ambiente GIS (Geographic Information system), tenuto conto: 
- delle mappe catastali dell’Agenzia delle Entrate; 
- delle ortofoto di Googlemap di seguito dettagliate:  
 i dati ISPRA Corine1 Land Cover sulla copertura e sull’uso del suolo con aggiornamento al 2018 le 

aree individuate e zonizzate nel Piano regolatore di Perugia come: 
 EP (zone agricole periurbane) 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 5 

 Zone EPAU (zone agricole di pregio ambientale e paesaggistico 
 Zone PCU (campagna urbana) 
 zone FD (parchi Urbani e Territoriali) 

 le aree individuate e zonizzate nel Piano regolatore di Terni come:  
 zone E Spazio rurale 
 Zone E2 di particolare interesse agricolo 
 Zone R(A) di riqualificazione paesaggistica ed ambientale. 

Precisato che, per la lettura del territorio e l’individuazione delle particelle eleggibile, si è considerata la 
contiguità di queste aree con quelle già eleggibili e “l’incuneazione” di spazi aperti e aree agricole non 
edificate nella città compatta; 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
1) di prendere atto che il Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (CSR) 

approvato con DGR n. 1244/2023, prevede: 
-  che tutto il territorio regionale è interessato dagli interventi del Programma regionale ad 

esclusione dei centri urbani di Perugia e Terni che restano esclusi in parte, in base a un 
criterio demografico di densità abitativa (ab/kmq) e destinazione urbanistica; 

- le aree indicate come “parte”, non escluse e pertanto eleggibili al sostegno, saranno individuate in 
un apposito provvedimento dell’AdG in relazione agli strumenti urbanistici adottati e alle diverse 
zonizzazioni individuate come spazio rurale e aree parchi territoriali, che sarà oggetto di 
pubblicazione nel BUR; 

2) di approvare, in esito all’analisi e al confronto in ambiente GIS (Geographic Information system), all’ 
individuazione delle aree indicate come “parte” eleggibili al sostegno, di cui al punto 1, relativamente 
ai centri Urbani di Perugia e Terni così come meglio specificato nell’Allegato A “Aree rurali - 
Particelle eleggibili a sostegno dei centri urbani Perugia e Terni”, al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’Allegato A) sul Bollettino Ufficiale e nel sito 
web della Regione Umbria sezione “agricoltura e sviluppo rurale”; 

4) di incaricare il Servizio regionale “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli” della cura degli adempimenti connessi al presente atto comprese 
eventuali modifiche al CSR che dovessero rendersi necessarie. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/01/2024 Il responsabile del procedimento 
Paola Cappelletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 6 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/01/2024 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e programmazione attività 

agricole, garanzie delle produzioni e 
controlli 

 
Franco Garofalo 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/01/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-10 

segue atto n. 11  del 10/01/2024 7 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/01/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 














































	DGR 11 del 10012024.pdf
	Allegato A_Aree rural_PG_TR_A (DGR11_2024) - CSR

